PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2012

A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA
interessados em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2012, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de equipamentos para as Unidades Básicas
de Saúde do Município, conforme especificações do ANEXO I, que será regido pela
Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 com alterações
posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

ANEXO – I

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO EQUIPAMENTO

Pregão Presencial nº 009/2012

Processo Adm. Licitatório nº 00018/2012

Item Descrição (do que vai ser adquirido/utilizado) Qt Valor
Unit. R$

Total
R$

01 Amalgamador Capsular Digital
Vibrador para amálgamas e ionômeros em cápsulas pré-
dosificadas;
Sistema universal permitindo todos os modelos de
cápsulas;
Tampa protetora em acrílico transparente;
Dispositivo de segurança interrompendo o funcionamento
do equipamento com a abertura da tampa.
Haste batedora com no mínimo 4200 oscilações por
minuto;
Bivolt 127/ 220 V
Frequência de 50/60 Hz
Garantia de 1ano
Registro na ANVISA
Registro no INMETRO

01

02 Biombo reto
Dimensão 210 x 80 cm de 1 mm de chumbo com visor Pb
fixo no piso de acordo com a portaria 453.
Registro na ANVISA
Registro no INMETRO

01

03 Bisturi eletrônico 120 w Transistorizado
Uso odontológico, 70 Watts de potência, corte e
coagulação, contendo: 06 eletrodos em inox, haste com
1,5mm de diâmetro, pedal de comando, placa de eletrodo
manual cilíndrica, caneta porta eletrodo, cabo e placa
neutra.
Bivolt 127/ 220 V
Registro na ANVISA.
Garantia de 1 ano.

01

04 Câmara para Revelação com luz VH
Caixa moldada em poliestireno;
Base removível;

01

Possuir alojamento para os recipientes que contém líquido
evitando que os mesmos fiquem soltos;
Possuir visor acrílico transparente e total filtragem da luz.
Garantia de 1 ano.

05 Computador completo com monitor
INTEL CORE i3 2100 1155
Placa Mãe ATX H55 1155
4GB Memoria DDR3
HD 500 GB sata
DVD
Gabinete  ATX
Teclado  ABNT USB
Mouse Optico USB
Caixa de som  USB
Monitor LED 18.5 ``
Garantia de 12 meses.

03

06 Fotopolimerizador Led sem fio para clareamento.
Luz fria (azul) gerada por LED;
Uma Bateria removível e uma de reserva;
Programações de uso: Contínuo, Rampa, Pulsado;
Timer (5, 10, 15 e 20 seg.), com bip sonoro no final da
operação;
Carregador Bivolt automático 90/240 v;
Ponteiras de fotopolimerização em fibra ótica autoclavável
e com giro de 360o.
Garantia de 1 ano;
Registro na ANVISA.
Registro no INMETRO

01

07 Impressora Multifuncional deskjet
Qualidade de impressão preto
Até 600 x 600 dpi
Ciclo de trabalho (mensal, A4):
Até 15.000 páginas
Qualidade de impressão colorida (melhor): Até 600 x 600
dpi Microsoft® Windows® 7 (32 bit e 64 bit, incluindo
Starter Edition), Windows Vista® (32 bit e 64 bit, incluindo
Starter Edition), Windows® XP Service Pack 2 (32 bit),
Windows® Server 2003 Service Pack 1 (32 bit), Windows®
Server 2008 (32 bit), Windows® Server 2008 e 2008 R2
(64 bit) Sistema Operacional Mac X v 10.5.8, v 10.6
Garantia de 12 meses.

03

08 Jato de Bicarbonato Pneumático.
Confeccionada com materiais de alta qualidade, possui
corpo construído em alumínio anodizado e latão cromado.
Possuir bico giratório e removível autoclavavel; Recipiente
de bicarbonato já acoplado ao corpo do equipamento;
Pressão de trabalho: De 30 á 40 PSI.
Registro na ANVISA
Garantia de 1 ano

01

09 Lavadora ultrassônica
Possuir cinco ciclos de limpeza. Possuir cesto com alça e
Capacidade mínima de 2,1litros. Cuba em inox.  Voltagem:
127 ou 220 v
Garantia de 1 ano;

01

Registro na ANVISA.

10 Micro motor odontológico
Com sistema intra de encaixe rápido permitindo o giro de
360° das peças acopladas, spray interno, confeccionado
em alumínio, conexão tipo borden (universal 2 furos);
Autoclavável
Encaixe: Borden (2 furos),
Refrigeração: Spray externo ao corpo,
Conexão: INTRA,
Pressão Ar: 60 (PSI),
Consumo de ar: 65 (L/min.),
Rotação: 3.000 a 20.000 RPM, com reversão do sentido de
rotação;
Garantia de 1 ano

01

11 Mocho odontológico a gás
Com base de 5 rodas duplas, altura regulável. Encosto com
regulagem de afastamento. Revestido em curvin verde.
Garantia de 1 ano.

01

12 Multi frequências ultrassom 1 e 3 MHZ
Display LCD;
Aplicador ergonômico e à prova d`água,
Alimentação Bivolt;
Registro na ANVISA;
Garantia de 1 ano.

01

13 Ultrassom de 1 MHZ para fisioterapia
Tela em LCD;
Frequência de 1 MHz;
Sensor térmico de desligamento automático;
Modo de emissão onda pulsada e contínua;
30tipos de pulsado
Aplicador ergonômico e a prova d água
-Intensidade regulada e mensurada em W e W/cm²
visualizadas através do painel;
-Saída para terapia combinada;
-Timer de até 30 minutos;

O parelho deve conter:

01 tubo de Gel
01 cabo de força destacável
01 manual de operação
01 fusível de proteção sobressalente de 5A
01 transdutor 1.0MHz;
Garantia de 1 ano;
Registro na ANVISA

01

14 Ultrassom odontológico
Ultrassom piezoelétrico frequência de 24 - 32khz;
Caneta/transdutor do ultrassom com capa removível e
autoclavável;
 Ajuste de potência do ultrassom e do fluxo de
refrigeração;
Chave geral luminosa no painel;
Pedal de acionamento elétrico;
Base metálica;

01

Regulagem do fluxo de água;
Conexões na parte traseira para ar e água com bitolas
desiguais;
Bivolt - 127 / 220 v
Registro na ANVISA
Garantia de 1 ano

15 Ultrassom portátil
Ultrassonografia com modos B, M, Color/Doppler,
obstetrícia, ginecologia, vascular, musculoesquelético,
plataforma portátil.
Com recursos de gravação DVD-RW externo, arquivamento
e gerenciamento de imagens e dados de pacientes,
arquivamento em disco rígido interno de no mínimo 160
GB de capacidade.
Entrada USB ;
Bateria que permite no mínimo 1 hora de operação quando
o equipamento não estiver conectado na rede elétrica;
Auto falantes embutidos no console;
Monitor Colorido de 15” LCD de alta resolução;
ACESSÓRIOS:
Manual em Português;
Mala para transporte soft,
E seus respectivos Transdutores
Garantia de 1 ano
Registro na ANVISA
Boas Práticas de Fabricação.

01

O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 05/10/2012 a partir

das 09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará recebendo os
Envelopes nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o
credenciamento dos interessados em participar do certame. LOCAL: Setor de
Licitação da Prefeitura – Rua Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP.

O Edital em inteiro teor e informações estarão à disposição dos

interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na Prefeitura Municipal de
Tuiuti, Seção de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117, Centro – Tuiuti -SP –
CEP: 12.930-000, telefone (11) 4015-6076/4015-6214/4015-6212.

OBS: NÃO SERÁ, EM HIPÓTESE ALGUMA, FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA
POSTAL, FAX OU E-MAIL.

PM de Tuiuti/SP, 24 de setembro de 2012.

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO
Pregoeira